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 SOUHRN

Problém: Znalost struktury sportovního výkonu s individuální identifikací modelu sportovní

přípravy je předpokladem efektivního řízení sportovního tréninku. Dosahování limitní

sportovní výkonnosti vrcholové úrovně ve sportu je možné na základě přizpůsobení

tréninkového plánu individualitě sportovce, jeho fyziologickým a psychologickým

předpokladům. Pro dosahování nejvyšší sportovní výkonnosti je analýza sportovní přípravy

nepostradatelným prostředkem v konkurenceschopnosti v mezinárodním měřítku. Tato

případová studie se zabývá popisem modelů sportovní přípravy, které byly identifikovány

prediktory tréninkového zatížení. Retrospektivní, longitudinální studie přináší poznatky o

možnostech ovlivnění sportovní přípravy, kterými bylo dosaženo národních, českých rekordů

v běhu na tratích 800 m mužů a 3 0000 m překážek žen. Limitních sportovních výkonů dosáhli

běžci (n=2) ve věku 21 let (běžec 1) a 28 resp. 29 let (běžec 2). Data z průběhu sportovních

kariér běžců pochází z let 1995-2012. Běžci byli účastníky nebo medailisty vrcholných

světových nebo evropských atletických soutěží.

Cíl: Cílem práce je retrospektivně, prostřednictvím zjištěných prediktorů identifikovat modely

tréninkového zatížení, kterými bylo dosaženo limitních sportovních výkonů a sportovní

výkonnosti v bězích na střední tratě.

Metody: Identifikace modelů složených z prediktorů – tréninkových prostředků (OTU no=10;

STU ns=11) proběhla metodou mnohonásobné lineární regrese. Data longitudinální případové

studie byla pořizována průběžně trenérem i sportovci po dobu trvání sportovní kariéry běžců.

Osobní maxima probandů jsou současně národními maximy ČR.: (běžec 1 = 800 m - 1:45,97i

min resp. 1:45,06 min; běžec 2 = 3 000 m překážek - 9:41,73 min). Sportovní výkony probandů

jsou evidovány v dlouhodobých atletických tabulkách ČAS, Evropských atletických tabulkách

EAA a světových atletických tabulkách IAAF. Formát evidence pro zpracování dat (tabulkový

procesor Excel 2016) byl zvolen podle zvyklostí a terminologie používané v ČR. Pro zjištění

normality dat jsme provedli Shapiro - Wilkův test normality. Vliv prediktorů v modelech na

výkon v běhu (čas) jsme posuzovali prostřednictvím statistické a věcné významnosti p≤0,05;

Effect size α≥ 0,50). Pro korelační analýzu jsme použili metodu mnohonásobné lineární regrese

a Pearsonův korelační koeficient.

Výsledky a závěry: Retrospektivní analýzou jsme identifikovali modely tréninkového zatížení,

kterými bylo dosaženo limitního sportovního výkonu a sportovní výkonnosti v bězích na

střední tratě. V modelech byla identifikována shoda u 4 prediktorů. Modely obou probandů

identifikovaly shodně 4 prediktory.: ST (speciální tempo/počet kilometrů), OV (obecná

vytrvalost/počet kilometrů), SUMA (celkové množství kilometrů) a KRUHOVÝ TRÉNINK

(počet jednotek kruhového tréninku). U běžce 1 (800 m) se na dosažení limitního sportovního

výkonu a sportovní výkonnosti podílely prediktory: počet tréninkových jednotek, počet dnů

nemoci, počet kilometrů ve speciálním tempu 800 metrů, počet kilometrů v tempu tempové

vytrvalosti (1 500 m), počet kilometrů v obecné vytrvalosti, celkové množství naběhaných

kilometrů a počet hodin specializovaných kruhových tréninků. Dosažení limitního sportovního

výkonu pro běžce 2 (3 000 m překážek) ovlivnily prediktory: počet tréninkových dnů ve vyšší

nadmořské výšce, množství kilometrů ve speciálním tempu, počet kilometrů v úrovni ANP,

počet kilometrů v obecné vytrvalosti, množství kilometrů vybíhaných svahů, celkové množství

naběhaných kilometrů, počet hodin specializovaných kruhových tréninků. Analýzou dynamiky

tréninkového zatížení (MIKRO, MEZO, MAKRO), a sezónních maxim (zimní, letní) jsme

popsali způsob, jakým bylo limitních sportovních výkonů dosaženo. Konstatujeme, že metodou

mnohonásobné lineární regrese lze modely sportovní přípravy popsat prostřednictvím nalezení

a identifikace prediktorů tréninkového zatížení. Z výsledků analýzy modelů sportovní přípravy

zdůrazňujeme nalezení shody v identifikaci 4 prediktorů na kraji spektra středních tratí (800 m;

3 000 m překážek) i přes genderovou odlišnost výzkumného souboru (n=2; muž/žena).
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SUMMARY

Subject: The knowledge of the sport performance structure with individual identification of

the sport training model is a prerequisite for the effective management of sport training.

Achieving the sports top limit performance in sport is possible by adapting the training plan to

the athlete's individuality by his physiological and psychological prerequisites. To achieve the

highest sports performance, sports training analysis is an indispensable tool for international

competitiveness. This case study deals with the description of sports training models identified

by the composition and dynamics of the training load predictors. A retrospective longitudinal

study provides with insights into the possibilities of influencing sports training, which made

national, Czech, records on the course of 800 m men and 3,000 m of women's steeplechase.

Probandé (n=2) at the age of 21 (runner 1) and 28 resp. 29 years old (runner 2) reached limiting

sports performances. The track record dates originates from 1995 to 2012. Runners were

participants or medalists from top world or European athletic competitions.

Objectiv: The aim of the thesis is to identify retrospectively through the found predictors, by

whom were reached limit sports performance and sporting performance in the middle distances

run.

Methods: The identification of models comprised of predictors - training devices (OTU

no=10; STU ns=11) was performed by multiple linear regression. The data of the longitudinal

case study were acquired by both the coach and the athlete for the duration of the runner's sports

career. The personal maxima of the probands are simultaneously the national maxims of the

Czech Republic: (runner 1 = 800 m - 1:45.97i min or 1:45.06 min; runner 2 = 3 000 m

steeplechase - 9:41.73 min). Athletic performance of probands is recorded in long-term athletic

tables of TIM, EAA European Athletics Tables and IAAF World Athletic Tables. The data

processing format (Excel 2010 spreadsheet) were selected according to the customs and

terminology used in the Czech Republic. To determine the normality of the data, we performed

Shapiro - Wilk's normality test. The impact of predictors in performance models in runtime

(time) was assessed by statistical and material significance p≤0.05; effect size α≥ 0.50). For the

correlation analysis we used the multiple linear regression method and the Pearson correlation

coefficient.

Results and conclusions: By retrospective analysis we identified the training load models

that achieved limiting sports performance and sports performance in middle runs. Matching in

4 predictors was identified in the models. 4 predictors identified in models of both probands:

ST (special pace / mileage), OV (general endurance / mileage), SUMA (total mileage), and

CIRCLE TRAINING (number of round training units). Runners 1(800 m) the predictors were:

the number of training units, the number of days of the disease, the number of kilometers at a

special rate of 800 meters, the number of kilometers in the tempo of endurance (1,500 m), the

number of kilometers in general endurance, total mileage and number of hours of specialized

round trips. Achievement of limiting sports performance for runners 2 (3,000 m steeplechase)

was influenced by predictors: the number of training days at higher altitude, mileage at special

tempo, mileage at ANP level, mileage in general endurance, mileage of sloping slopes,

kilometers, the number of hours of specialized circular training. By analyzing the dynamics of

the training load (MIKRO, MEZO, MAKRO) and seasonal maxims (winter and summer), we

described the way in which limit sports performance was achieved. We observe that multiple

linear regression methods can describe sport training models by identifying and predicting

training load predictors. From the results of the analysis of the models of sports training, we

emphasize the finding in the identification of 4 predictors on the edge of the track spectrum

(800 m, 3 000 m steeplechase) despite the gender difference of the research group (n=2, male /

female).
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Seznam použitých zkratek

MAKRO roční tréninkový cyklus (také RTC)

MEZO mezocyklus (4 týdny)

MIKRO mikrocyklus (týden)

TJ tréninková jednotka

OTU obecné tréninkové ukazatele

OTU 1 (D) dny tréninku

OTU 2 (J) tréninkové jednotky

OTU 3 (Z) závody

OTU 4 (S) starty

OTU 5 (ZO) dny zdravotních omezení

OTU 6 (NE) dny nemoci

OTU 7 (VT) dny na výcvikových táborech

OTU 8 (V.N.V) tréninkový pobyt v nadmořské výšce

OTU 9 (RG) cílená regenerace

OTU 10 (VO) volno

STU speciální tréninkové ukazatele

STU 1 (TR) tempová rychlost


[…]


pomohla odhalit společné znaky modelů sportovní přípravy této případové retrospektivní

studie. Domníváme se, že výsledky této případové studie, tj. nalezení a popis modelů

tréninkového zatížení prostřednictvím identifikace prediktorů, přispěly k odhalení

specifických podmínek a možností, za kterých limitní výkon vznikl. Výpovědní hodnotu

modelů a prediktorů této případové studie, tj. dosažení národních rekordů ČR v běhu na

střední tratě ověřila tréninková praxe (Glesk, 1996). Při možnosti porovnání a analýzy

parametrů tréninkového zatížení širšího spektra elitních závodníků by bylo možné touto

metodou přiblížit modelování limitního sportovního výkonu a dynamiku sportovní přípravy

v bězích na středních tratích.

Limity práce pro tento typ výzkumu - případové studie spatřujeme v tom, že závěry práce

nelze zobecnit. Pro možnost širšího zobecnění by bylo nutné analyzovat větší soubory

elitních běžců za předpokladu sjednocení formátu evidence tréninkového zatížení.

Z důvodu specifičnosti podmínek, za kterých limitní sportovní výkony vznikají, jsme si

vědomi omezené časové „stálosti“ modelů identifikovaných prediktory. Nové technologie,

širší nabídka možností sportovní přípravy, využití moderních technologií a poznatků,

možnosti aktuálních diagnostických vstupů o trénovanosti sportovců, ale i tlak medií a
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společnosti může v budoucnu stálost modelů a identitu prediktorů omezovat, resp. měnit

(Wallace et al., 2009; Kovářová, 2013).

Uvědomujeme si rovněž možnost existence chyb a omezení při sběru dat (30 000

retrospektivně) v dynamicky se měnících podmínkách elektronizace, statistických programů

a IT přístupů. Relevantní podklady pro srovnání modelů a účinku prediktorů

v mezinárodním měřítku nemáme. Detailní informace o přípravě elitních sportovců jsou

stále deficitní oblastí i v odborných publikacích. Možnost detailního porovnání dynamiky,

shody nebo rozdílu vlivu prediktorů v modelech brání i nejednotnost v evidenci

tréninkového zatížení nebo metodiky zpracování dat (Impellizeri. 2004; Borresen a Lambert,

2008; Hendl, 2012).
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7 ZÁVĚRY

V naší práci jsme nalezli a popsali modely sportovní přípravy, které byly zjištěné

prostřednictvím identifikace prediktorů (tréninkové ukazatele - nezávisle proměnné).

Identifikovanými modely bylo dosaženo limitních sportovních výkonů (národních rekordů

ČR/čas - závisle proměnná) v bězích na střední tratě 800 m a 3 000 m překážek.

Prokázali jsme u probandů shodu 4 prediktorů - tréninkových prostředků v modelech

tréninkového zatížení. Vzhledem k tomu, že soubor byl složen pouze ze dvou běžců, navic

rozdílného pohlaví, považujeme shodu v modelech u 4. ze 7. nalezených prediktorů za

významný výsledek. Tuto shodu považujeme za významnou i z pohledu šíře závodních tratí

(800 m – 3 000 m). Skutečnost shody modelů v identifikaci prediktorů ukazuje na prioritní

oblasti z hlediska předpokladů i modelování tréninkového zatížení běžců ve vrcholové etapě.

Statisticky významné dosažení limitní sportovní výkonnosti a sportovního výkonu v

modelech ovlivnily shodně tyto 4 prediktory: počet kilometrů ve speciálním tempu, počet

kilometrů v obecné vytrvalosti, celkový objem naběhaných kilometrů, počet kruhových

tréninků. Domníváme se, že další nalezené prediktory v modelech u probandů zohlednily

specifiku přípravy k hlavní závodní trati (tréninkové možnosti, lokality tréninku, finanční

náročnost přípravy aj.) a individuální předpoklady běžců. Z výsledků naší případové studie

vyplynulo, kterými tréninkovými prostředky byly modely přípravy a dosažení limitních

sportovních výkonů ovlivněny. Popsali jsme v modelech dynamiku nalezených prediktorů a

způsob dosažení limitního sportovního výkonu na střední tratě (800 m mužů a 3 000 m

překážek žen).

Metodu mnohonásobné lineární regrese konstatujeme jako použitelnou pro identifikaci

modelů sportovní přípravy a retrospektivních případových studií. Snažili jsme se odhalit

významné (statisticky) souvislosti a fakta, kterými bylo limitních sportovních výkonů

(národních rekordů) dosaženo. Tyto matematické a statistické metody mohou výrazně

doplnit aktuálně používané metody, zkušenosti, zvyklosti i logiku sportovní přípravy.

Přispěli jsme k diskusi o významu evidence, kontrole a vyhodnocování tréninkového

zatížení.

Tato případová studie mohla být zpracována na základě detailní, pečlivé evidence

tréninkového zatížení vedené trenérem a závodníky. Validita výsledků práce je dokladována

analýzou souboru dat, který obsahoval u obou probandů přibližně 30 000 údajů

monitorujících tréninkovou zátěž. Naše práce retrospektivně potvrdila, že plánování
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dynamiky tréninkového zatížení stejně jako např. uplatnění didaktických principů

cykličnosti (obr.27) nebo postupného zvyšování zatížení (obr.30 a obr. 34) může zásadním

způsobem ovlivňovat dosažení limitních sportovních výkonů v bězích na střední tratě.

Upozornili jsme současně, že příčinou výkonnostní stagnace může být neuplatňování nebo

pozdní uplatňování zásad v řízení tréninku.

Naší prací jsme na příkladu retrospektivní analýzy popsali modely sportovní přípravy,

které jsme identifikovali prostřednictvím prediktorů tréninkového zatížení. Domníváme se,

že tato případová studie může přispět k rozšíření poznatků o možnostech ovlivnění limitního

sportovního výkonu a sportovní výkonnosti v oblasti vytrvalosti.
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