POSUDOK

na dizertačnú prácu Mgr. Miroslava Semeráda s názvom:

RETROSPEKTÍVNA ANALÝZA A IDENTIFIKÁCIA MOŽNOSTÍ OVLIVNĚNÍ LIMITNÍ SPORTOVNÍ VÝKONNOSTI

Oponent: Prof. PaedDr. Tomáš Kampmiller, PhD.

Predložená dizertačná práca rieši aktuálny problém športovej vedy ako aj praxe, ktoré sa snažia nájsť objektivizujúce nástroje na riadenie športového tréningu. Tieto prístupy hľadania sú založené na objektivných modeloch štruktúry športového výkonu a na kvantifikovaných vzťahoch pôsobenia prostriedkov tréningového zaťaženia. Takýto paradigmatický model riešenia zvolil v svojej práci aj dizertant. Z hľadiska súčasných metodologických a organizačných podmienok ho považujem za najvhodnejší.

Rozsah a štruktúra práce vyhovuje všetkým kritériám kladeným na výskumnú správu. Autor vychádza z teoretických východísk, ktoré podoprel relevantnou odbornou, ale aj vedeckou literatúrou staršieho, ale aj novšieho dáta v rozsahu viac ako 120 zdrojov.

Cieľové kategórie práce vychádzajú z vedeckého problému, ktorý je založený na identifikácii vysvetľujúcich faktorov ovplyvňujúcich zmeny stavov sledovaných športovcov. Tieto faktory nadobúdajú aj funkciu prediktorov, ktoré sa dajú využiť na ďalšie riadenie športového tréningu sledovaných bežcov. Na základe týchto východísk autor definuje svoje hypotézy, ktoré považujem za relevantné a obsahujú náboj nových poznatkov pre teóriu a hlavne pre športovú prax. Úlohy práce predstavujú metodický postup riešenia celého projektu. V bodoch 7 a 8 nachádzam operacionalizované vyjadrenie, ktoré môže potvrdiť, alebo vyvrátiť nastolené dve hypotézy.

Metódy riešenia zvoleného problému považujem za primerané. Sú založené na intraindividuálnom prístupe retrospektívneho sledovania dvoch vrcholových športovcov. Autor zvolil metódu stanovenia závislosti zmien športového výkonu na variancii kvalitatívnych a kvantitatívnych ukazovateľov tréningového zaťaženia. Za metodologicky veľmi vhodné riešenie považujem rozdelenie ročného tréningového cyklu na zimné a letné obdobie, čo umožnilo získať až 17 a 19 dát závisle premennej. Tento prístup zabezpečil využitie metód viacrozmernej štatistiky vo vzťahovej analýze.

Jedinou nevýhodou takejto výskumnej situácie je príliš dlhé obdobie (8, resp. 9 rokov) potrebné na to, aby sa autor dopracoval k relevantným výsledkom a ich využitie je potom diskutabilné z hľadiska predikčnej funkcie využiteľnej na optimalizáciu ďalšej športovej prípravy tak, ako to autor predpokladá z H2. Tento problém je hlavne v praktikom využití výsledkov pre športovcov, ktorí prakticky končia svoju kariéru a zovšeobecnenie výsledkov intraindividuálnych modelov je veľmi diskutabilné.

Výsledky práce považujem za relevantné a prinášajú poznatky o kvantifikovanom vplyve najvýznamnejších tréningových prostriedkov ovplyvňujúcich športový výkon bežca na 800 m a atlétky v behu na 3 000 m a 3 000 m prekážok. V prvom prípade boli nájdené signifikantné prediktory v počte tréningových jednotiek, počte dní zdravotnej neschopnosti,

objeme nabešaného špeciálneho tempa (800), tempovej vytrvalosti (1 500), objeme celkového aeróbného zaťaženia, objeme celkového bežeckého zaťaženia a v objeme silovej prípravy. V druhom prípade išlo o objem zaťaženia vo vysokohorskom prostredí, objem špeciálneho tempa (3 000), objem zaťaženia na úrovni anaeróbného prahu, aeróbného prahu, výbehov do svahu, celkový objem bežeckého zaťaženia a silového zaťaženia. Mnohonásobné determinanty získané v prvom prípade pomocou 6 nezávislých premenných a v druhom prípade pomocou 7 nezávislých premenných sú na úrovni 70 a 75 %, čo považujem za veľmi vysokú úroveň celkového vysvetlenia variancie športového výkonu varianciou uvedených prediktorov (tréningového zaťaženia).

Tieto výsledky sú potvrdením prvej hypotézy. Autor hovorí, že druhú hypotézu nepotvrdil. Osobne si myslím, že sa ani nepokúsil o potvrdenie druhej hypotézy, na čo by stačilo využitie parciálnej determinácie a jej regresnej funkcie. Samozrejme, otázne je, či by sa takéto regresné rovnice dali ešte využiť pre sledovaných športovcov a či už neskončili svoju kariéru?

Za nedostatok vo výsledkoch považujem nevyužitie parciálnych nástrojov mnohonásobnej korelácie a jej regresnej funkcie. Tie by dali presnejšiu odpoveď na mieru determinácie športového výkonu parciálnymi determinantmi jednotlivých tréningových prostriedkov. Využitie regresných parciálnych koeficientov by dalo možnosť zostaviť rovnicu na výpočet budúceho športového výkonu a modelovať individuálne zaťaženie.

Za menej závažné nedostatky práce považujem niekedy príliš veľa textu, neprehľadnosť niektorých tabuliek a obrázkov, ako aj preukázateľnejšie vyjadrenie výsledkov práce, ktoré určite považujem za veľmi prínosné a užitočné pre rozvoj teórie a praxe.

Otázky

1. Prečo ste v svojej práci nevyužili parciálne funkcie mnohonásobnej korelácie?
2. Väčšina nájdených signifikantných prediktorov logicky zapadá do štruktúry športového výkonu. Čím si vysvetľujete aj menej logické položky, ako je počet dní nemoci alebo celkový objem nabešaných kilometrov?

Záver

Mimoriadne kladne hodnotím nazbieranie dlhodobého empirického materiálu na príklade atléta a atlétky svetovej výkonnostnej úrovne. V súčasnosti to nie je bežný jav. Oceňujem výsledky práce, ktoré rozvíjajú teóriu športového tréningu v atletike a môžu prispieť k ďalšiemu úspešnému rozvoju českej atletiky. Konštatujem, že práca splnila svoj cieľ a dizertant preukázal primerané teoretické, metodologické poznatky, praktické zručnosti a interpretačné schopnosti pri uvádzaní výsledkov práce. Práca priniesla nové poznatky, ktoré majú aj praktické uplatnenie. Je využiteľná aj pre ďalší rozvoj vedného odboru.

Predložená práca spĺňa nároky na dizertačné práce v rámci doktorandského štúdia. Preto navrhujem udeliť Mgr. Miroslavovi Semerádovi vedecko-akademický titul PhD. v odbore Kinantropologia.

V Bratislave dňa 23. 03. 2018

Prof. PaedDr. Tomáš Kampmiller, PhD.
Katedra atletiky FTVŠ UK Bratislava